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Abstrakt

Následující práce je pokusem o rozšíření sociologické diskuze o nový pohled na

zkoumání sekt a menšinových církví. V rámci teoretických východisek práce je kladen

důraz na vymezení problematiky sekt, menšinových církví, rituálu, intimity i lásky, a to

v jejich konceptuálním a klasifikačním rámci bez subjektivní interpretace autora. Práce

vychází ze základních sociologických konceptů jednotlivých pojmů. Základním

předpokladem práce je hypotéza, že sekty a menšinové církve lze nějakým způsobem

klasifikovat a typologizovat podle toho, jak ve svých rituálech pracují s oblastí intimity

a citových vztahů svých členů. Cílem práce je tuto typologii vytvořit jednak na základě

komparace života rodiny ve většinové společnosti a života rodiny ve zkoumaných

skupinách, a jednak na základě analýzy samotných rituálů. Práce se zaměřuje pouze na

skupiny odvozené z křesťanství. V závěru práce jsou shrnuty nejen výsledky komparace

i analýzy rituálů, ale také limity výzkumu.

Abstract

This thesis is an attempt to extend the sociological discussion of a new

perspective on the study of sects and minority churches. Within the theoretical

background of the work a basic emphasis is given to defining the problem of sect,

minority churches, ritual, intimacy and love in their conceptual and classificatory

framework without subjective interpretation of the author. This thesis goes out from

basic sociological concepts of each term. The main assumption of the thesis is the

hypothesis that sects and minority churches can been somehow classified and

typologized according to the ways how do they cooperate with intimacy and love in

their rituals. The aim of this final thesis is to create this typology based for one thing on

comparison of family life from major society with family life from examined groups

and for other thing based on analysis of their rituals. The thesis is oriented only on

groups derived from Christianity. The conclusion summarizes not only the results of the

comparison and analysis of rituals, but also its limits.
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KONTEXT

Sekty, menšinové církve, různé kulty a náboženská hnutí jsou sociální skupiny,

které se vyskytují v celé společnosti napříč všemi kulturami [viz Sekty a nová

náboženská hnutí: Dokumenty katolické církve]. Mnohé fascinují svým tajným životem,

mnohé děsí svou ideologií a v jiných vzbuzují zvědavost. Jsou to specifické sociální

skupiny, jež si stanovují vlastní pravidla pro fungování, která se dotýkají snad všech

oblastí lidského života; včetně intimity a lásky.

Na sekty a menšinové církve lze pohlížet z mnoha různých úhlů. Své vysvětlení

nabízí teologická literatura, filozofové různých období, stejně jako mnoho

psychologických směrů a politologických teorií. Ve své práci se však zaměřím na

sociologické chápání sekt a menšinových církví stejně jako intimity a lásky, a to proto,

protože právě sociologie již svou podstatou a zaměřením chápe tyto jevy jako fenomény

týkající se celé společnosti a takto je i interpretuje.

TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Hlavními teoretickými východisky proto bude sociologie sekt a sociologie

malých skupin. Přestože některé menšinové církve čítají stovky tisíc členů, a nespadají

tedy do sociologie malých skupin, vykazují jasné znaky sektářství, jak je definuje

Vojtíšek, Barrett, Wiebeus i dokumenty Společnosti pro studium sekt a nových

náboženských směrů. Proto jsem se rozhodla věnovat se ve své práci i těmto

organizacím.

Jedním z takových společných znaků je i přítomnost rituálů. Díky náboženské

symbolice těla, která je zakořeněna hluboko v každém náboženství, je možné v rituálech

sledovat různé chápání a používání lidské lásky a intimity [Bowie: 2008]. Pro účely své

práce se budu opírat o pojetí intimity a lásky tak, jak je popisují Lynn Jamieson a Ulrich

Beck.

K postihnutí legislativních aspektů mi poslouží Zákon č. 308/1991 Sb.o svobodě

náboženské víry a postavení církví a náboženských společností, který vymezuje

základní práva a povinnosti věřících, podmínky uznání církve a seznam církví a

náboženských společností, které mohou se souhlasem státu působit v ČR.

VÝZKUMNÝ PROBLÉM

Hlavním výzkumným problémem je zjistit a objasnit, při jakých rituálech sekt a

menšinových církví se objevuje intimita a láska, jak v rámci svých ideologií tyto

skupiny lásku a intimitu definují a jak je následně používají ve svých rituálech.

Součástí pojetí výzkumného problému a jeho zkoumání je i hodnotový rámec,

v němž se budu pohybovat. Vycházím přitom z hodnot vyplývajících z Listiny

základních práv a svobod, Zákona o rodině 94/1963 Sb. a náboženské a ideologické

objektivity autora práce.

PŘEDPOKLÁDANÁ STRUKTURA PRÁCE

V úvodu a teoretické části se zaměřím na objasnění názvu své práce; na

vysvětlení pojmů láska, intimita a jejich vzájemného vztahu. Dále upřesním, které

skupiny a s jakými znaky lze považovat za sekty a proč se věnuji i menšinovým

církvím. Další část práce věnuji objasnění úlohy rituálů v sektách a menšinových

církvích, při čemž budu čerpat především z Eliada a jeho teorie o rituálech a tajných

společnostech.

Intimita a láska prolínají celý náš život, protože jsme neustále v interakci

s jinými lidmi a tvoříme vztahy a sociální sítě. I sekty a menšinové církve jsou takovými

sítěmi. I v nich hraje intimita a láska důležitou roli. Možná tak důležitou, že bychom

mohli předpokládat, že se jedná o hlavní faktory, které určují jejich „nebezpečnost“.

V závěru teoretické části tedy vysvětlím, proč se budu v rituálech sekt a menšinových

církví zaměřovat právě na vztahy intimity a lásky, z jakého důvodu se v nich objevují

apod.

Praktickou část věnuji vlastní obsahové analýze sekundárních dat. Budu

zjišťovat, ve kterých typech rituálů se láska a intimita vyskytuje, jaké druhy lásky se

objevují a v jakém smyslu je chápána láska a intimita. Na základě analýzy se pokusím

vytvořit typologii rituálů podle toho, jakou roli v nich plní intimita a láska. Charakter

typologie a její východiska budu odvozovat dle výsledků obsahové analýzy.

METODOLOGIE

Analytickou metodou k naplnění teoretického cíle je kvalitativní obsahová

analýza. Jako pomocnou metodu jsem zvolila také kvalitativní metodu - metodu hledání

pomocných vzorců, která spočívá v nalezení společných vzorců jednání pro vytvoření

typologie.

Budu pracovat převážně se sekundárními daty (zveřejněné části vyšetřovacích

spisů, autobiografie bývalých členů sekt, výpovědi), protože vlastní sběr dat, což by

byly kvalitativní rozhovory se členy sekt a menšinových církví, považuji za rizikový a

ideologicky zkreslený. Naprostá většina těchto skupin v České republice jsou skupiny

odvozené z křesťanství, a přestože i ve světě křesťanské sekty dominují [Barrett: 1998,

Wiebeus: 1997], byla by na základě takových dat vytvořená typologie příliš

úzkoprofilová; inspirovaná pouze rituály křesťanských sekt a sekt odvozených

z křesťanství. Ve své práci bych se však ráda zaměřila i na latinsko-americké sekty,

východní skupiny i na africké kulty, kde spatřujeme pestrou škálu rituálů.

Sekundární data se pokusím doplnit o polostrukturovaný rozhovor s jednou

z největších kapacit v oboru sekt a menšinových církví – panem Petrem Velechovským

a event. dalšími odborníky ze Společnosti pro studium sekt a nových náboženských

směrů.
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Úvod

V současném světě řeší politiky jednotlivých států i nadnárodní politická

uskupení řadu komplikovaných problémů, které jsou důsledkem či průvodním jevem

fungování moderní společnosti. V Evropě i v Americe je předmětem diskuzí krize

kapitalistické a industriální společnosti, Latinská Amerika se soustřeďuje na řešení

chudoby a hlubokých sociálních konfliktů a v Africe pokračuje krize postkoloniálního

období, politické nepokoje apod. Rostoucí zklamání jednotlivců z technické společnosti,

z neefektivních vzdělávacích, zdravotních či sociálních systémů, z církve,

nepředvídatelného trhu, světa obchodu a politiky jako takové, z nutnosti honění se za

materiálním úspěchem s cílem zajistit si důstojné podmínky pro život vede

k nespokojeným masám a uzavřenosti jednotlivců.

Dopady urbanizace, sekularizace společnosti, krize rodiny i společenských

systémů vedou k pasivitě a lhostejnosti jednotlivců. Mnoho z nich však hledá zdroj

opětovné spiritualizace, duchovní vedení a kulturní zakotvení. Smysl života pak na

první pohled nacházejí v nových duchovních probuzeních, kterými jsou sekty a

menšinové církve.


[…]


their education, family atmosphere and autonomy of the family. Comparative analysis

showed that sects and minority churches derived from Christianity violate the area of

family, partner and individual intimacy and love in ordinary life of their followers.

Following analysis of rituals confirmed, that violating of the examined areas in

human life is a ritual practise of sects and minority churches. Typology, whose creation

was the basic research target of this thesis, categorizes rituals into two large groups;

those, that violate the area of family, partner and individual intimacy and love and

those, that do not violate them and respect them.

The resultant typology is just one of many research perspectives. Realized

research moves more in the area of careful searching for similarities than in the field of

final judgements. The validity of presented conclusions has its limits. Every examined

ritual is an independent social event and own group solution, also as every group has its

own specifics. Not all rituals of sects and minority churches can be generalized to an

one valid level. According to the amount of the groups derived from Christianity, which

works in the world, the analysis was performed on a relatively small number of cases,

moreover were very different. It is a mistake to believe that its conclusions are

undoubted. On the other hand, it is true that the research discovered a number of

similarities.
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The research also shows that the way, how examined groups work with elements

of intimacy and love in their rituals, is related to the principles of its everyday life.

Violating of examined areas in human life occurs in groups with totalitarian

organization and those are not dangerous primarily by their rituals but because of their

non-democratic concept of man as a creature unable to live without the advice of higher

being. Ritual practices of sects and minority churches, which respect individuality and

freedom, we do not identify such interventions to area of intimacy and love.

Although the analysis presents clear threat of the sects for humans, the solution

is not to prohibit them. Fighting should not be such a group, which only occupy a

different world view, but such a group, whose ideas about human are not related to

freedom, equallity, justice and solidarity. But it is very difficult to determine what is the

religious normality. Therefore I believe that understanding the using of intimacy and

love in the sects and minority churches leads to understanding to the groups themselves.
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Přílohy

Příloha č. 1: Obyvatelstvo ČR podle náboženského vyznání

Stav k: 1.3. 2001

v tom v tom v procentech

Obyvatelstvo
úhrnem bez vyznání věřící nezjištěno bez vyznání věřící nezjištěno

Česká republika 10 230 060 6 039 991 3 288 088 901 981 59,04 32,14 8,82
Hl. m. Praha 1 169 106 787 024 286 567 95 515 67,32 24,51 8,17
Středočeský kraj 1 122 473 770 234 262 441 89 798 68,62 23,38 8,00
Jihočeský kraj 625 267 328 670 216 757 79 840 52,56 34,67 12,77
Plzeňský kraj 550 688 360 347 133 526 56 815 65,44 24,25 10,32
Karlovarský kraj 304 343 220 153 62 494 21 696 72,34 20,53 7,13
Ústecký kraj 820 219 633 210 129 822 57 187 77,20 15,83 6,97
Liberecký kraj 428 184 311 002 78 818 38 364 72,63 18,41 8,96
Královéhradecký kraj 550 724 352 132 146 738 51 854 63,94 26,64 9,42
Pardubický kraj 508 281 299 199 162 695 46 387 58,86 32,01 9,13
Vysočina 519 211 214 647 240 669 63 895 41,34 46,35 12,31
Jihomoravský kraj 1 127 718 535 784 492 323 99 611 47,51 43,66 8,83
Olomoucký kraj 639 369 344 162 236 441 58 766 53,83 36,98 9,19
Zlínský kraj 595 010 219 807 328 516 46 687 36,94 55,21 7,85
Moravskoslezský kraj 1 269 467 663 620 510 281 95 566 52,28 40,20 7,53

Zdroj: Český statistický úřad.

Dostupné z WWW: http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=OB010+%28kraje%29&vo=null.
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Příloha č. 2: Věřící v ČR podle náboženského vyznání

Stav k: 1.3. 2001

v tom církev (vyznání, víra)

Věřící
úhrnem římsko-

katolická
čs.husitská českobratrská

evangelická
slezská

evangelická
a.v.

pravoslavná Svědkové
Jehovovi

adventisté
sedmého

dne

staro-
katolická

ostatní

Česká republika 3 288 088 2 740 780 99 103 117 212 14 020 22 968 23 162 9 757 1 605 259 481
Hl. m. Praha 286 567 206 039 17 624 16 227 79 5 565 3 027 806 327 36 873
Středočeský kraj 262 441 212 965 13 010 11 994 26 1 976 2 038 445 172 19 815
Jihočeský kraj 216 757 191 352 5 015 3 064 7 689 1 076 382 122 15 050
Plzeňský kraj 133 526 113 983 2 925 3 971 10 1 226 778 234 49 10 350
Karlovarský kraj 62 494 47 894 1 283 3 515 6 1 843 1 408 194 18 6 333
Ústecký kraj 129 822 98 455 5 711 5 398 16 3 104 2 117 361 148 14 512
Liberecký kraj 78 818 55 655 7 022 3 635 14 928 795 358 163 10 248
Královéhradecký
kraj

146 738 113 630 13 141 5 358 12 827 1 100 589 77 12 004

Pardubický kraj 162 695 133 779 5 353 12 082 14 560 688 378 61 9 780
Vysočina 240 669 217 251 2 244 8 596 4 416 786 373 65 10 934
Jihomoravský kraj 492 323 438 788 7 590 11 574 43 1 748 1 590 1 380 95 29 515
Olomoucký kraj 236 441 207 113 7 106 4 330 15 2 162 1 002 721 98 13 894
Zlínský kraj 328 516 290 817 2 233 17 154 9 434 817 589 63 16 400
Moravskoslezský
kraj

510 281 413 059 8 846 10 314 13 765 1 490 5 940 2 947 147 53 773

Zdroj: Český statistický úřad.

Dostupné z WWW: http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=OB011+%28kraje%29&vo=null.