POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí*

Autorka práce: Eva Neubauerová

Název práce: Intimita a láska v rituálech sekt a menšinových církví

Vedoucí práce: Michal Kotík

Oponent: Mgr. Marta Svobodová

Navržené hodnocení: výborně za podmínky kvalitní obhajoby.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl a výzkumné otázky jsou jasně formulovány v příslušné úvodní části práce a autorčiny závěry jim jasně odpovídají.

Struktura práce je přehledná a odpovídající. Po teoretickém představení potřebných konceptů (láska a intimita, problematika sekt a rituál) následuje metodologická část. Tato část práce je velmi dobře zpracována. Těžiště práce (odpovídá i rozsahem) je pak v provedení analýz a porovnání rozdílů mezi českou „většinovou“ společností a sektami (menšinovými církvemi) v oblasti rodinného života, lásky a intimity a příslušných rituálů.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Použitá literatura je na slušné úrovni a odpovídá zvolenému tématu. Cizojazyčné texty autorka téměř nevyužívá.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Protože se nepodařilo realizovat předběžně dohodnuté rozhovory se členy jedné menšinové církve, autorka zvolila jako výchozí autobiografická data z různých veřejně publikovaných vyprávění (bývalých) členů různých sekt a menšinových církví a jejich publikovaných materiálů. Jde tedy o sekundární data.

Kvalita dat, týkajících se zkoumaných aspektů ve většinové společnosti je dána tím, že jde o výsledky standardních sociologických výzkumů (autorka se opírá o kvalitní sociologickou literaturu) – tyto data slouží jako základ pro porovnání se zjištěními, týkajícími se sekt a menšinových církví.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace autorky při zjišťování rozdílů mezi většinovou společností a sektami je vystavěna logiky na dobré úrovni a vyvážená i přes jistá omezení, daná sekundárním charakterem dat, týkajících se sekt. Rozdíly jsou logicky a přehledně uspořádány v sekcích, týkajících se jednotlivých zkoumaných aspektů.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorčina tvrzení a zjištění lze snadno odlišit od převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Používání odkazového aparátu odpovídá požadavkům, stylisticky i pravopisně je práce na dobré úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Kladem práce je velmi dobrá detailní sumarizace výsledků jednotlivých komparací formou několika přehledných tabulek.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak by autorka postupovala při možnosti provádět rozhovory se skutečnými členy zvolené sekty.

Celkové hodnocení práce:

Práce Evy Neubauerové splňuje požadavky, kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku výborně, vzhledem k jisté nevyváženosti argumentace na straně sekt ale s podmínkou kvalitní obhajoby.

Datum: 10. června 2012

Michal Kotík